
THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số:
2857/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
10 năm
2011

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch phát triển nhân lực ngành thanh tra thời kỳ 2011-

2020

_____________________________

TỔNG THANH TRA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Nghị định số 65/2008/NĐ-CP ngày 20/5/2008 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1216/QĐ-TTg ngày 22/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Quy hoạch phát triển nhân lực giai đoạn 2011-2020;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch phát triển nhân lực ngành Thanh tra thời kỳ 2011-2020

như sau:

1. Quan điểm phát triển nhân lực

Một là, phát triển nguồn nhân lực ngành Thanh tra là một bộ phận không thể tách rời

trong phát triển nguồn nhân lực của đất nước, có tính chiến lược lâu dài và thường

xuyên, liên tục gắn liền với việc bố trí, sử dụng, do vậy, việc phát triển nhân lực

ngành Thanh tra phải đặt trong mối quan hệ hài hòa với phát triển nguồn nhân lực

của các ngành, các cấp và địa phương.

Hai là, phát triển nguồn nhân lực ngành Thanh tra phải xuất phát từ chức năng,

nhiệm vụ, mô hình tổ chức và phương hướng hoạt động của ngành Thanh tra trong

chiến lược phát triển toàn ngành đến năm 2020, là khâu đột phá phát triển ngành

Thanh tra, góp phần đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và chủ động hội nhập

quốc tế. Phát triển nhân lực ngành Thanh tra bảo đảm phát huy tối đa thế mạnh của

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87941


từng cơ quan, đơn vị và địa phương; bảo đảm cân đối, hài hòa giữa các vùng, miền

trong toàn quốc; phải bảo đảm tính khoa học, đồng bộ, toàn diện, khả thi, kế thừa và

phát huy tối đa nguồn lực công chức, viên chức ngành Thanh tra hiện có, bảo đảm

sự phát triển ổn định và bền vững, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với điều kiện

thực tiễn nước ta.

Ba là, cần quán triệt sâu sắc quan điểm cán bộ là nhân tố quyết định thành bại của

công việc, là khâu then chốt trong công tác xây dựng Đảng, là yếu tố có ý nghĩa

quyết định đến sự phát triển của ngành Thanh tra. Vì vậy, phát triển nguồn nhân lực

ngành Thanh tra là trách nhiệm chung của các cấp, các ngành với sự quan tâm đặc

biệt của đảng và nhà nước, đồng thời vừa là quyền và vừa là nghĩa vụ của các cơ

quan, đơn vị và cá nhân trong ngành Thanh tra. Phát triển nhân lực ngành Thanh tra

phải bám sát các nghị quyết, chủ trương của đảng và pháp luật của nhà nước nhằm

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong giai đoạn từ năm 2011-2020.

Bốn là, thông qua thực tiễn công tác và hoạt động của ngành Thanh tra phát hiện

những cán bộ trẻ có năng lực, phẩm chất tốt, có khả năng phát triển để đào tạo, bồi

dưỡng tạo nguồn cán bộ trước mắt và lâu dài.

2. Mục tiêu phát triển nhân lực

a) Mục tiêu tổng quát

- Xây dựng được đội ngũ cán bộ ngành Thanh tra có bản lĩnh chính trị vững vàng;

trình độ lý luận, chuyên môn nghiệp vụ cao; có đạo đức nghề nghiệp, phẩm chất và

năng lực tốt; có cơ cấu phù hợp với mục tiêu và phương hướng phát triển của ngành

Thanh tra, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ của thời kỳ mới. Chú trọng xây dựng

cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị và cán bộ thanh tra có trình độ chuyên môn cao,

bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục và vững vàng giữa các thế hệ cán bộ.

- Cơ cấu cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương trở lên phải bảo đảm 3 độ

tuổi theo quy định.

b) Mục tiêu cụ thể

- Đến năm 2015: Tổng số lao động toàn ngành đạt trên 24.000 người, trong đó 60%

có trình độ đại học, trên 17% có trình độ trên đại học; 70% được bổ nhiệm vào ngạch


